¹ Council of Konstanz (1414-1418): Summoned by Pope Johannes XXIII and Emperor Sigismund. Ended the Great Western Schism and organised the election of Cardinal Colonna as pope Martin V.

² Martinus V [Odo Colonna] (1368-1431): Pope from 1417 to his death. Restored the Roman papacy after the end of the Great Western Schism.

³ John Wycliff (ca. 1320-1384): English philosopher and theologian.

an. Challenged traditional church teachings and became a precursor of Hussitism and Protestantism.

⁴ COD, p. 389.

⁵ Leo I (400-461): Pope from 440 to his death.

⁶ Decretum Gratiani, D.23.6., *Letter of Pope Leo I to Anastas. Thessal.* Quotation used by Piccolomini in other texts, e.g. the oration "*Si putarem*" (1443) (COR, 5: 5, sect. 22).

⁷ Hrabanus Maurus (776-856): Abbot in Fulda, Archbishop of Mainz. Theologian and prolific author.

⁸ Hrabanus Maurus: *Commentarii in Matthaicum*, 3: 10, 1: *Simon autem obediens interpretatur* (MPL, 107, 888). This passage was also used by Piccolomini in his DGCB (Hay, p. 56).

⁹ 1. Peter, 5, 3: *Neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo*. Also quoted in DIA, 10: 3 (p. 77)

[7] Sed sunt quidam,¹ qui, ut se summis pontificibus insinuent, ei omnia subesse dicant ipsamque universalem ecclesiam, et dispersam per orbem et synodaliter congregatam, judicare debere, induuntque hujusmodi homines, ut Basilius dicit, *polypi* faciem, qui ad speciem subjecti soli *colorem* mutat. Quo fit, ut ipsi gravissime peccent mendacia confingendo et, sicut Terentius ait, *homines* sibi auscultantes *ex stultis insanos* faciant, quod vitium maxime principantibus inest, laudes suas et potestatis suae amplitudinem percupide audientibus facileque credentibus, si Juvenali credimus. Quid est enim, ait ille, *quod credere de se non possit cum laudatur diis aequa potestas?* Sed digressus sum, nescio quomodo, in hos sermones, qui etsi fratres sint disputationis nostrae, nimis tamen in longum nos ducunt. Redeo rursus ad institutum.

[8] In Constantinopolitano concilio scriptum est: *porro, si synodus universalis fuerit congregata et facta fuerit de sancta Romana ecclesiae quaevis ambiguitas et controversia, oportet venerabiliter et cum convenienti reverentia de proposita quaestione sciscitari et solutionem accipere. Moxque subjicitur: non autem audacter sententiam dicere contra senioris Romae summos pontifices.* Quae concilii auctoritas dilucide manifestat non in ista vel illa, sed in qualibet controversia universalem synodum, dum id reverenter et non audacter faciat, posse de summis pontificibus judicare. Quod ad meam propositionem quam pertineat, tu ipse inferas. Ad hoc etiam evangelicus textus quam maxime facit, cum Christi verbo beatus Petrus ad ecclesiam remissus fuerit tamquam ad superiorem atque ultimum tribunal. Quod si fuisset Petrus supra ecclesiam, nequaquam fas erat majorem recurrere ad minorem.